



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

CONTRATO Nº 111 /2017

### CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE MIRAÍ, E A EMPRESA LÍDER MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE MIRAÍ**, inscrito no CNPJ sob o n.º 17.966.201/0001-40, com sede na Praça Raul Soares, 126, Centro, na cidade de Mirai, MG, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representada por seu Prefeito Municipal o Sr. **LUIZ FORTUCE**, brasileiro, separado judicialmente, portador da Carteira de Identidade nº M147283 SSP/MG, e inscrito no CPF sob o nº. 020.885.336-72, e a **LÍDER MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 20.748.228/0001-71, situada na na Rua Júlio de Carvalho, 100, Loja B, Bairro Centro, Mirai - MG na Rua Júlio de Carvalho, 100, Loja B, Bairro Centro, Mirai - MG, denominada **CONTRATADA**, representada por sua Sócia Administradora Sr<sup>ª</sup>. **IONE CRISTINA ROCHA COUTO DE OLIVEIRA**, brasileira, casada, empresária, portadora da Carteira de Identidade nº 286274022 SSP/RJ, CPF Nº 000.586.036-, de conformidade com o Processo Licitatório nº 060/2017, Pregão Presencial nº 024/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Tem por finalidade o presente instrumento o fornecimento, de forma parcelada, de acordo com a necessidade, previstos até 31 de dezembro de 2017, dos materiais de construção, elétricos, hidro sanitários, pinturas, ferramentas, etc., abaixo relacionados, pela **CONTRATADA**, conforme resultado do Pregão Presencial nº 024/2017:

Item	Quant:	Unid:	Descrição	Marca	Vl. Unit:	Vl Total
01	50	un	Abraçadeira nylon 280 x 4,8bca	FOXLUX	0,30	15,00
02	50	un	Abraçadeira nylon 280 x 4,8bca	FOXLUX	0,30	15,00
03	50	un	Abraçadeira rsf 10 a 13mm	FOXLUX	1,00	50,00
04	50	un	Abraçadeira rsf 25 a 38mm	FOXLUX	1,00	50,00
05	100	un	Adaptador 20 x 1/2	KRONA	0,50	50,00
06	50	un	Adaptador 50 x 1 1/2	KRONA	0,30	15,00
07	20	un	Adaptador c/ flange 20mm	KRONA	7,90	158,00
08	20	un	Adaptador c/ flange 25mm	KRONA	8,70	174,00
09	20	un	Adaptador c/ flange 50mm	KRONA	15,99	319,80
10	10	un	Adaptador c/ flange soldável 32mm	KRONA	12,99	129,90
11	15	un	Adaptador de Mangueira 1/2	KRONA	0,99	14,85
12	15	un	Adaptador de Mangueira 3/4	KRONA	1,49	22,35
13	50	un	Adaptador Soldável Curto 25 x 3/4	KRONA	0,70	35,00
14	100	un	Adesivo Cola Cano 17gr.	AMANCO	2,49	249,00
15	50	un	Adesivo Plast. Bisnaga 75gr.	AMANCO	4,49	224,50
16	50	un	Água Raz 900ml	LUKSNOVA	9,99	499,50
18	20	un	Anel de Vedação	METALPLAS	9,99	199,80
19	05	un	Aparelho Aplicador Cola Silicone - tubo 300gr.	STARFER	14,99	74,95
24	15	un	Arco de Serra Lenhador	BIELL	29,99	449,85
29	10	un	Argola Inox p/ toalha (Porta Toalha)	METALPLAS	11,99	119,90
30	05	un	Armário c/ Espelho p/ Banheiro - pequeno	ASTRA	32,00	160,00
31	10	un	Assento Almofadado Branco / Cinza	ASTRA	94,99	949,90



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

32	20	un	Assento p/ Vaso Sanitário - Comum	ASTRA	23,99	479,80
33	10	un	Bacia Convencional	CELIT	110,00	1.100,00
34	150	un	Barra Red. ½	BELGO	7,99	1.198,50
35	200	un	Barra Red. 3/8	BELGO	5,99	1.198,00
36	50	un	Barra Rosca ½ x 1 (inox)	BELGO	7,99	399,50
37	20	un	Base Relê Fotoelétrico	FOXLUX	13,99	279,80
38	20	un	Bico p/ Torneira Jardim ½ - Metal	METALPLAS	3,00	60,00
39	10	un	Bico p/ Torneira Jardim ¾ - Metal	METALPLAS	3,00	30,00
42	30	un	Bóia ½ p/ Caixa D'Água	KRONA	7,99	239,70
43	10	un	Bóia ¾ p/ Caixa D'Água	KRONA	7,99	79,90
46	20	un	Broca Aço Rápido 7/64	DISMAX	4,99	99,80
47	20	un	Broca Aço Rápido 9/64	DISMAX	4,99	99,80
48	50	un	Brocha Redonda	ATLAS	7,49	374,50
49	150	un	Brocha Retangular	ATLAS	8,49	1.273,50
50	250	un	Bucha de Aço ¼	JOMARCA	1,65	412,50
51	250	un	Bucha de Aço ½	JOMARCA	5,99	1.497,50
52	1000	un	Bucha Parede nº 10	FISCHER	0,25	250,00
53	1000	un	Bucha Parede nº 12	FISCHER	0,40	400,00
54	1000	un	Bucha Parede nº 6	FISCHER	0,20	200,00
55	1000	un	Bucha Parede nº 8	FISCHER	0,30	300,00
56	30	un	Bucha Red. 25 x 20 - Sold.	KRONA	0,59	17,70
57	08	un	Bucha Red. 50 x 40 - Sold	KRONA	2,99	23,92
58	10	un	Bucha Red. Ferro ¾ x ½	KRONA	7,99	79,90
59	20	un	Bucha Redução Esgoto 50 x 40mm	KRONA	2,00	40,00
60	20	un	Bucha Redução Soldável 60 x 50mm	KRONA	5,99	119,80
61	80	pares	Butina	SAAD	50,00	4.000,00
62	10	un	Cabeçote 1" PVC	KRONA	3,00	30,00
63	350	mts	Cabo 25mm x 1000Watts	MEGATRON	8,99	3.146,50
64	500	mts	Cabo Flexível 2 x 1,5mm	MEGATRON	1,79	895,00
65	200	mts	Cabo Multiplex 1 x 1 x 16	MEGATRON	3,99	798,00
66	200	mts	Cabo Multiplex 3 x 1 x 16	MEGATRON	8,99	1.798,00
67	200	mts	Cabo PP 2 x 2,5mm	MEGATRON	3,99	798,00
68	400	mts	Cabo PP 2,5mm (cabo c/ 2 fios)	MEGATRON	3,99	1.596,00
69	50	un	Cadeado 20mm	PADO	12,99	649,50
70	25	un	Cadeado 25mm	PADO	16,99	424,75
71	50	un	Cadeado 40mm	PADO	26,99	1.349,50
72	25	un	Cadeado 50mm	PADO	33,00	825,00
75	50	un	Caixa de Descarga	ASTRA	28,99	1.449,50
76	250	un	Caixa de Luz 4 x 2	KRONA	1,59	397,50
77	20	un	Caixa Ferro p/ Parede 4 x 4	METALSUL	2,49	49,80
78	100	un	Caixa Octogonal 4 x 4	KRONA	2,99	299,00
79	10	un	Caixa Padrão p/ Canaletas	ALUMBRA	4,49	44,90



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

80	25	un	Caixa Passagem 15 x 15	FAME	16,59	414,75
81	15	un	Caixa Sinfonada 10 x 10	KRONA	8,99	134,85
82	10	un	Caixa Sinfonada 100 x 100 x 40 quadrada	KRONA	8,99	89,90
83	30	un	Caixa Sinfonada 100 x 100 x 50 quadrada	KRONA	8,99	269,70
84	20	un	Caixa Sinfonada 150 x 150 x 50 quadrada	KRONA	27,99	559,80
85	20	un	Caixa Sinfonada 150 x 175 x 75 quadrada	KRONA	27,99	559,80
87	500	un	Cal p/ Pintura	CREM CAL	13,99	6.995,00
89	50	un	Capa de Chuva	POLICAP	10,99	549,50
90	20	un	Caps Rosca 1/2	KRONA	0,99	19,80
91	10	un	Caps Sanitário 100mm	KRONA	5,50	55,00
92	10	un	Caps Sanitário 150mm	KRONA	27,99	279,90
93	08	un	Caps Sanitário 40mm	KRONA	1,49	11,92
94	10	un	Caps Sanitário 50mm	KRONA	3,99	39,90
95	10	un	Caps Sanitário 75mm	KRONA	4,49	44,90
96	15	un	Caps Soldável 20mm	KRONA	0,90	13,50
97	20	un	Caps Soldável 25mm	KRONA	1,20	24,00
98	10	un	Caps Soldável 32mm	KRONA	2,50	25,00
99	05	un	Caps Soldável 50mm	KRONA	4,99	24,95
100	25	un	Carrinho de Mão	FERCAR	103,99	2.599,75
101	20	un	Cavadeira Articulada	TRAMONTINA	32,99	659,80
103	300	mts	Cerâmica Piso Bege 45 x 45	KARINA	12,99	3.897,00
104	300	mts	Cerâmica Revestimento Branco 35 x 42	KARINA	13,90	4.170,00
105	05	un	Chave Grifo 14"	GEDORE	29,99	149,95
106	05	un	Chave Grifo 8"	GEDORE	24,49	122,45
107	50	pct	Cimento Branco c/ 01kg.	IRAJA	3,99	199,50
109	10	un	Cola Contato Adesi 200gr.	BRASCOLA	9,99	99,90
110	20	un	Cola Epoxi Normal 100gr.	DUREPOX	7,49	149,80
111	50	un	Cola Instantânea 3gr	SUPERBOM	6,49	324,50
112	50	un	Cola Silicone 280grs.	BRASCOLA	14,99	749,50
113	100	un	Cola Silicone 50grs	BRASCOLA	4,99	499,00
114	50	un	Cola Universal 1kg	CASCOREZ	21,99	1.099,50
115	50	un	Cola Veda Junta	ALBA	6,49	324,50
116	10	un	Colher Pedreiro	PACETA	20,99	209,90
117	200	un	Corante Líquido p/ Cal	XADREZ	2,99	598,00
118	50	kg	Corda Bacalhau	SISAL	14,99	749,50
119	30	mt	Corda Seda 10mm	RIOMAR	1,50	45,00
120	300	mt	Corda Seda 12mm	RIOMAR	1,50	450,00
121	50	kg	Corrente Galvanizada 6,00mm	BELGO	17,99	899,50
122	10	un	Curva 1" Rosca	KRONA	3,00	30,00
123	10	un	Curva 90 Esg. Prim. Dn50 - curta	KRONA	6,99	69,90
124	100	un	Curva 90° Soldável 20mm	KRONA	3,00	300,00
125	25	un	Curva 90° Soldável 40mm	KRONA	7,99	199,75



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

126	25	un	Curva 90° Soldável 50mm	KRONA	9,90	247,50
127	40	un	Curva Curta 90° Esgoto 100mm	KRONA	16,99	679,60
128	20	un	Curva Curta 90° Esgoto 75mm	KRONA	15,99	319,80
129	10	un	Curva PVC 1 ½ x 45°	KRONA	4,99	49,90
130	30	un	Curva Soldável 25	KRONA	2,99	89,70
131	10	un	Disjuntor 32A	FAME	8,99	89,90
132	20	un	Disjuntor 40A	FAME	17,99	359,80
133	20	un	Disjuntor Bipolar 40A	FAME	59,99	1.199,80
134	05	un	Disjuntor Bipolar 50A	FAME	59,99	299,95
135	30	un	Disjuntor Mono 25A	FAME	8,99	269,70
136	30	un	Disjuntor Mono 30° Preto	FAME	19,99	599,70
137	06	un	Disjuntor Tripolar 150A	FAME	110,00	660,00
138	10	un	Ducha 127 x 4.600	LORENZETTI	54,99	549,90
139	06	un	Ducha Chuveiro 220W	LORENZETTI	54,99	329,94
140	30	un	Emenda ½ p/ Mangueira - comum	KRONA	1,00	30,00
141	20	un	Engate Flexível 40cm x ½ - Cromado	KRONA	14,00	280,00
142	20	un	Engate Plástico ½ x 40cm	KRONA	4,30	86,00
143	20	un	Engate Plástico ½ x 50cm	KRONA	4,99	99,80
144	20	un	Engate RP ½ x 2	KRONA	4,99	99,80
147	30	un	Enxada	JACARE	21,99	659,70
148	06	un	Escada Alumínio 7 degraus	BOTAFOGO	209,99	1.259,94
149	10	un	Escova Tufada 1197-2 quadra	ATLAS	17,99	179,90
150	10	un	Esguicho p/ Mangueira - Metal - Grande	METALPLAS	24,99	249,90
151	100	un	Espuma p/ Pedreiro	COPEL	4,00	400,00
152	10	un	Fechadura Banheiro Cromada	HAGA	42,99	429,90
153	20	un	Fechadura Externa Inox	HAGA	56,99	1.139,80
154	10	un	Fechadura Interna Alavanca Inox	HAGA	42,99	429,90
160	15	un	Filtro abs c/ Vela 914 ou refil AT 200	METALPLAS	30,00	450,00
161	20	un	Filtro AT230	METALPLAS	42,99	859,80
162	2.000	mt	Fio Cabo Flexível 1,5mm	MEGATRON	0,65	1.300,00
163	700	mt	Fio Cabo Flexível 10mm	MEGATRON	4,99	3.493,00
164	1.500	mt	Fio Cabo Flexível 2,5mm	MEGATRON	0,95	1.425,00
165	1.200	mt	Fio Cabo Flexível 4mm	MEGATRON	1,70	2.040,00
166	1.200	mt	Fio Cabo Flexível 6mm	MEGATRON	2,40	2.880,00
167	400	mt	Fio Paralelo 2 x 1	MEGATRON	1,19	476,00
168	1.200	mt	Fio Paralelo 2 x 2,5	MEGATRON	2,80	3.360,00
169	15	un	Fita Isolante 10mts.	FAME	2,99	44,85
170	100	un	Fita Isolante 20mts.	FAME	5,99	599,00
171	20	un	Fita Isolante Auta Fusão 10mA	FAME	24,99	499,80
172	100	un	Fita Veda Rosca 18 x 10mts	KRONA	1,49	149,00
173	50	un	Fita Veda Rosca 18 x 25mts	KRONA	3,00	150,00
174	30	rolo	Fita Zebrada	SEALTAPE	14,99	449,70



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

175	25	un	Fixador p/ Cal	GLOBO FIX	3,99	99,75
178	50	un	Fotocélula	FOXLUX	24,99	1.249,50
179	10	un	Fotocélula Completa 127W	FOXLUX	24,99	249,90
180	24	un	Fotocélula Completa 220W	FOXLUX	24,99	599,76
181	04	un	Furadeira 710W 5/8	BOXHER	289,99	1.159,96
182	100	un	Gancho c/ Bucha 08	GERDAU	0,80	80,00
183	60	un	Globo 6	CRISTAL	34,99	2.099,40
184	20	un	Globo Acrílico 10 x 20 leitoso	CRISTAL	27,99	559,80
185	20	un	Globo Acrílico 15 x 28 transparente	CRISTAL	49,99	999,80
187	100	un	Grampo Miguelão	TRIPLIX	2,99	299,00
188	50	un	Interruptor Simples Sobrepor Redondo	FAME	3,99	199,50
189	06	un	Janela Madeira Angelin Pedra 120 x 120 x 14vd	FAMA SIL	350,00	2.100,00
190	20	un	Joelho ½ Rosca	KRONA	1,00	20,00
191	20	un	Joelho ¾ Rosca	KRONA	1,15	23,00
192	50	un	Joelho 90° Sold. c/Bucha Latão 20x1/2	KRONA	3,49	174,50
193	50	un	Joelho 90° Sold. c/Bucha Latão 25x1/2	KRONA	3,89	194,50
194	50	un	Joelho 90° Sold. c/Bucha Latão 25x3/4	KRONA	3,89	194,50
195	150	un	Joelho 90° Soldável 25mm	KRONA	0,80	120,00
196	100	un	Joelho Esgoto 100mm	KRONA	7,30	730,00
197	20	un	Joelho Esgoto 150mm	KRONA	32,99	659,80
198	100	un	Joelho Esgoto 40mm	KRONA	1,30	130,00
199	50	un	Joelho Esgoto 40mm x 45°	KRONA	1,50	75,00
200	100	un	Joelho Esgoto 45° 100mm	KRONA	7,30	730,00
201	20	un	Joelho Esgoto 45° 150mm	KRONA	33,00	660,00
202	50	un	Joelho Esgoto 45° 75mm	KRONA	4,99	249,50
203	20	un	Joelho Esgoto 45° prim.dn 50	KRONA	2,70	54,00
204	30	un	Joelho Esgoto 50mm	KRONA	2,70	81,00
205	50	un	Joelho Esgoto 50mm x 45°	KRONA	2,70	135,00
206	50	un	Joelho Esgoto 75mm	KRONA	4,99	249,50
207	20	un	Joelho Esgoto 75mm x 45°	KRONA	4,99	99,80
208	50	un	Joelho Esgoto 90° 200mm	KRONA	49,99	2.499,50
209	10	un	Joelho Esgoto Redução 100 x 50mm	KRONA	14,99	149,90
210	40	un	Joelho Soldável 45° x 20mm	KRONA	0,49	19,60
211	30	un	Joelho Soldável 45° x 25mm	KRONA	0,80	24,00
212	150	un	Joelho Soldável 90° x 20mm	KRONA	0,49	73,50
213	50	un	Joelho Soldável 90° x 50mm	KRONA	3,49	174,50
214	20	un	Junção Y 100mm	KRONA	13,99	279,80
215	40	un	Junção Y Esgoto 150 x 100mm	KRONA	64,99	2.599,60
216	35	un	Junção Y Esgoto 200 x 100mm	KRONA	59,99	2.099,65
217	10	un	Junção Y Esgoto 200 x 150mm	KRONA	49,99	499,90
218	30	un	Junção Simples Esgoto 50mm	KRONA	7,99	239,70



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

219	10	un	Kit Acionamento Completo	ASTRA	44,99	449,90
222	30	un	Lâmina Especial Roçadeira 255x1,25x1 videia 40 dentes	SPIM	54,00	1.620,00
224	35	un	Lâmpada Bolinha 15 x 127	AVANT	4,00	140,00
225	20	un	Lâmpada Elet. Espiral 20W x 127V	AVANT	13,99	279,80
226	40	un	Lâmpada Elet. Espiral 25W x 127V	AVANT	19,99	799,60
227	40	un	Lâmpada Elet. Espiral 34W x 127V	AVANT	29,99	1.199,60
228	40	un	Lâmpada Elet. Espiral 46W x 127V	AVANT	49,99	1.999,60
229	50	un	Lâmpada Elet. Espiral 59W x 127V	AVANT	59,99	2.999,50
230	30	un	Lâmpada Elet. Palito 15W x 127V	AVANT	11,99	359,70
231	80	un	Lâmpada Elet. Palito 20W x 127V	AVANT	13,99	1.119,20
232	40	un	Lâmpada Elet. Palito 25W x 127V	AVANT	19,99	799,60
233	50	un	Lâmpada Elet. Palito 34W x 127V	AVANT	29,99	1.499,50
234	50	un	Lâmpada Elet. Palito 45W x 127V	AVANT	49,99	2.499,50
235	40	un	Lâmpada Elet. Palito 59W x 127V	AVANT	59,99	2.399,60
236	30	un	Lâmpada Elétrica 15W	AVANT	11,99	359,70
237	30	un	Lâmpada Elétrica Espiral	AVANT	13,99	419,70
238	20	un	Lâmpada Eletrônica 45W	AVANT	49,99	999,80
239	20	un	Lâmpada Halogena 300W	AVANT	5,50	110,00
240	20	un	Lâmpada Halogena 500W	AVANT	5,99	119,80
241	20	un	Lâmpada HO 1 x 110	AVANT	25,00	500,00
242	100	un	Lâmpada Fluorescente 20W	AVANT	13,99	1.399,00
243	100	un	Lâmpada Fluorescente 40W	AVANT	8,49	849,00
244	180	un	Lâmpada Mista 160W	AVANT	25,99	4.678,20
245	50	un	Lâmpada Mista 250W x 220	AVANT	17,99	899,50
246	200	un	Lâmpada Vapor Mercúrio 125W	PHILIPS	34,99	6.998,00
247	60	un	Lâmpada Vapor Mercúrio 250W	PHILIPS	42,40	2.544,00
248	20	un	Lâmpada Vapor Mercúrio 400W	PHILIPS	49,99	999,80
249	80	un	Lâmpada Vapor Sódio 250W	PHILIPS	29,99	2.399,20
250	60	un	Lâmpada Vapor Sódio 400W	PHILIPS	49,99	2.999,40
251	40	un	Lâmpada Vela 25 x 127	PHILIPS	19,99	799,60
252	06	un	Lavatório Convencional	CELIT	120,00	720,00
254	15	un	Limatão	KF	6,99	104,85
255	05	un	Limpa Piso (ácido muriático)	SANLIMP	6,99	34,95
256	10	rolo	Linha Nylon Pesca c/ 100mts	BRASFORT	7,89	78,90
257	100	un	Lixa D'Água 150	NORTON	1,49	149,00
258	100	un	Lixa D'Água 320	NORTON	1,49	149,00
259	100	un	Lixa de Ferro 40	NORTON	2,49	249,00
260	1.000	un	Lixa de Parede nº 100	NORTON	0,99	990,00
264	15	un	Luminária Emergência	ECP	49,99	749,85
265	30	un	Luva ½ rosca	KRONA	1,00	30,00
266	10	un	Luva 1" Rosca	KRONA	1,00	10,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

267	120	par	Luva Couro Raspa	KRONA	10,99	1.318,80
268	20	un	Luva Esgoto 150mm	KRONA	22,99	459,80
269	20	un	Luva Esgoto 40mm	KRONA	1,50	30,00
270	10	un	Luva Esgoto Correr Prim 100mm	KRONA	10,99	109,90
271	20	un	Luva Esgoto Prim 100mm	KRONA	5,50	110,00
272	20	un	Luva Latão 20 x ½ azul	KRONA	3,00	60,00
273	20	un	Luva Latão 25 x ¾ azul	KRONA	3,49	69,80
274	100	un	Luva Soldável 20mm	KRONA	0,49	49,00
275	50	un	Luva Soldável 25mm	KRONA	0,80	40,00
276	20	un	Luva Soldável 50mm	KRONA	3,99	79,80
277	10	un	Machado	PACETA	57,99	579,90
278	400	mts	Mangueira p/ Jardim Lisa	PLASBOM	3,99	1.596,00
279	500	mts	Mangueira Preta ½	BEMPLAST	0,79	395,00
283	25	un	Massa Corrida 18 Lts.	LUKSCOLLOR	79,99	1.999,75
284	10	un	Massa Corrida 3,6 Lts.	LUKSCOLLOR	21,99	219,90
285	10	un	Massa Plástica 500grs.	IBERE	10,99	109,90
286	06	un	Mecanismo Completo p/ Cx. Acoplável	ASTRA	99,00	594,00
287	10	un	Nipel Ferro ½	KRONA	6,99	69,90
288	10	un	Nipel Rosca ½	KRONA	0,90	9,00
289	40	un	Nipel Rosca ¾	KRONA	0,90	36,00
290	50	un	Óleo Anti-Corrosivo	LUBRAX	6,99	349,50
292	20	un	Pá Ferro 50cm p/ Lixo	BERTOLA	9,99	199,80
293	05	un	Padrão Popular Completo - Favorável	STRAHT	499,00	2.495,00
294	05	un	Padrão Popular Completo - Travessia	STRAHAT	599,00	2.995,00
295	04	un	Papeleira c/ Tampa	METALPLAS	14,99	59,96
296	500	un	Parafuso ½" x 1 ½"	JAMAICA	0,30	150,00
297	500	un	Parafuso 1/4" x 1 ½"	JAMAICA	0,30	150,00
298	500	un	Parafuso 3/8" x 1 ½"	JAMAICA	0,40	200,00
299	500	un	Parafuso 5/16" x 1 ½"	JAMAICA	0,40	200,00
300	100	un	Parafuso A Atarra x 3,9 x 25	JAMAICA	0,30	30,00
301	300	un	Parafuso Fenda 4.2 x 40	JAMAICA	0,20	60,00
302	350	un	Parafuso Francês ¼ x 4"	JAMAICA	1,30	455,00
303	500	un	Parafuso Sextavado Suberbo 10	JAMAICA	0,60	300,00
304	500	un	Parafuso Sextavado Suberbo 12	JAMAICA	0,80	400,00
305	500	un	Parafuso Sextavado Suberbo 6	JAMAICA	0,30	150,00
306	500	un	Parafuso Sextavado Suberbo 8	JAMAICA	0,50	250,00
307	1.000	un	Parafuso Telha 5/16 x 110	JAMAICA	0,50	500,00
312	30	un	Picareta	FAMARTIL	34,99	1.049,70
313	20	un	Pincel ¾	ATLAS	3,49	69,80
314	20	un	Pincel 1"	ATLAS	4,99	99,80
315	20	un	Pincel 2 1/2"	ATLAS	7,99	159,80
316	20	un	Pino Tomada Macho 10ª	FAME	6,99	139,80





# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

317	10	un	Pino Tripolar Industrial 2p + t porcelana	FAME	14,99	149,90
318	10	un	Pino Tripolar Industrial 3p + t porcelana	FAME	22,99	229,90
319	200	M²	Piso Cerâmica 43 x 43cm	KARINA	14,99	2.998,00
320	100	un	Plafon. PVC Branco Int. c/bocal	ILUMI	3,99	399,00
321	10	un	Plug 2p 90:cz Pad 10ª	FAME	6,99	69,90
322	50	un	Plug Cap Rosca ½	FAME	0,60	30,00
325	20	un	Poliepox G	DUREPOX	7,99	159,80
326	50	un	Poliepox P	DUREPOX	3,99	199,50
327	300	un	Porca Sextavada ¼"	JOMAC	0,30	90,00
328	200	un	Porca Sextavada ½"	JOMAC	0,20	40,00
329	300	un	Porca Sextavada 5/16"	JOMAC	0,20	60,00
330	100	un	Porca Sextavada Baixa Zincada 3/16"	JOMAC	0,15	15,00
331	06	un	Porta Papel Toalha Branco	ASTRA	29,99	179,94
332	50	kg	Prego 13 x 15	GERDAU	10,99	549,50
337	50	kg	Prego p/ Ponte 22 x 48	GERDAU	7,99	399,50
339	06	un	Quadro Distribuição c/ 6 chaves	FAME	34,99	209,94
340	06	un	Quadro Distribuição p/ 03 Disj. c/porta	FAME	20,99	125,94
341	10	un	Rastelo	TRAMONTINA	19,99	199,90
342	10	un	Reator Eletrônico 1 x 10 HO	FOXLUX	59,90	599,00
343	50	un	Reator Eletrônico 1 x 20	FOXLUX	24,99	1.249,50
344	50	un	Reator Eletrônico 1 x 40	FOXLUX	26,99	1.349,50
345	20	un	Reator Eletrônico 2 x 20	FOXLUX	26,99	539,80
346	30	un	Reator Eletrônico 2 x 40	FOXLUX	31,99	959,70
347	35	un	Reator Vapor Mercúrio 250W	FOXLUX	66,00	2.310,00
348	35	un	Reator Vapor Mercúrio 400W	FOXLUX	77,00	2.695,00
349	20	un	Reator Vapor Metálico 400W	FOXLUX	77,00	1.540,00
350	15	un	Reator Vapor Sódio 150W	FOXLUX	71,00	1.065,00
351	20	un	Reator Vapor Sódio 250W	FOXLUX	84,00	1.680,00
352	20	un	Reator Vapor Sódio 400W	FOXLUX	110,50	2.210,00
353	1.000	un	Rebite de Repucho 1/8"	JOMAC	0,40	400,00
354	1.000	un	Rebite de Repucho 3/16"	JOMAC	0,25	250,00
356	100	un	Receptáculo Louça ref: 1451	LORENZET	3,49	349,00
357	25	un	Redução Exentrica 100 x 50mm	KRONA	6,90	172,50
358	20	un	Redução Exentrica 100 x 75mm	KRONA	6,90	138,00
359	20	un	Redução Exentrica 150 x 100mm	KRONA	21,99	439,80
360	50	un	Redução Exentrica 200 x 150mm	KRONA	49,99	2.499,50
361	20	un	Redução Exentrica 75 x 50mm	KRONA	4,99	99,80
362	10	un	Refletor p/alógena de 300-500	KRONA	94,99	949,90
363	05	un	Registro Gaveta ¾	METALPLAS	38,99	194,95
364	05	un	Registro Pressão ½	METALPLAS	28,99	144,95
365	05	un	Registro Pressão ¾	METALPLAS	22,99	114,95
366	05	un	Registro Pressão 1"	METALPLAS	35,49	177,45





# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

367	10	un	Registro Soldável 20mm c/ união	KRONA	10,74	107,40
368	50	un	Rejunte Flex Bege	QUARTZOLIT	5,49	274,50
369	50	un	Rejunte Flex Cinza Platino	QUARTZOLIT	5,49	274,50
370	50	un	Rejunte Flex Preto	QUARTZOLIT	5,49	274,50
371	30	un	Removedor Pintoof 900ml	MONTANA	39,99	1.199,70
372	20	un	Reparo p/ Registro Pressão ¾	ORIENTE	17,99	359,80
373	05	un	Reparo Válvula Descarga Docol	DOCOL	44,99	224,95
374	05	un	Reparo Válvula Descarga Hydra	MIX	44,99	224,95
375	05	un	Reparo Válvula Descarga Oriente	MIX	34,99	174,95
376	30	un	Resina Acrílica Qualy Solv de 5lts.	ITAIL	74,99	2.249,70
377	100	M²	Revestimento Cerâmico 29 x 43	KARINA	12,99	1.299,00
378	1.000	un	Ribite Pop 5 x 25	JOMAC	0,20	200,00
380	100	un	Rolo Espuma 9cm p/ pintura parede	ATLAS	4,99	499,00
381	20	un	Rolo Lã Carneiro 23cm	ATLAS	11,99	239,80
382	06	un	Saboneteira Inox	METALPLAS	11,99	71,94
383	20	un	Selador 18lts.	ARGALIT	80,00	1.600,00
384	50	un	Selador Acrílico 3,6lts	ARGALIT	28,99	1.449,50
385	100	un	Serra Verm. 18 rs	STARRET	5,99	599,00
386	50	un	Serrinha Ferro Amarela	STARRET	5,99	299,50
387	20	un	Serrote	RAMADA	29,99	599,80
388	20	un	Sifão Ext. Duplo	ASTRA	16,99	339,80
389	10	un	Sifão Sanitário Universal	ASTRA	8,99	89,90
390	20	un	Soquete Antivibratório ref: 0913	ILUME	3,99	79,80
391	600	un	Soquete c/ Rabicho Cordão	ILUME	3,99	2.394,00
392	50	un	Soquete p/ Lâmpada Fluorescente	ILUME	0,99	49,50
393	40	un	Starter p/ Lâmpada Fluorescente	ILUME	0,99	39,60
394	05	un	Suporte de Estantes	METLASUL	4,00	20,00
395	20	un	Suporte Proteção Águas	CREAM	3,99	79,80
396	10	un	Tanque Duplo Fibra	CORALIT	119,99	1.199,90
397	06	un	Tanque Fibril 1 boca	CORALIT	77,00	462,00
398	20	un	Tê p/ tomada	FAME	1,99	39,80
399	30	un	Tê Bucha Latão 20 x ½	KRONA	4,00	120,00
400	30	un	Tê Bucha Latão 25 x ½	KRONA	4,99	149,70
401	30	un	Tê Bucha Latão 25 x ¾	KRONA	4,99	149,70
402	30	un	Tê Esgoto 100 x 75mm	KRONA	10,99	329,70
403	100	un	Tê Esgoto 100mm	KRONA	9,90	990,00
404	50	un	Tê Esgoto 150 x 100mm	KRONA	34,99	1.749,50
405	70	un	Tê Esgoto 150mm	KRONA	33,00	2.310,00
406	20	un	Tê Esgoto 200mm	KRONA	59,99	1.199,80
407	30	un	Tê Esgoto 40mm	KRONA	2,50	75,00
408	20	un	Tê Esgoto 50mm	KRONA	4,99	99,80
409	30	un	Tê Esgoto 75mm	KRONA	9,99	299,70



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

410	06	un	Tê Ferro ½	KRONA	7,90	47,40
411	20	un	Tê Redução 25 x 20	KRONA	1,49	29,80
412	20	un	Tê Redução 50 x 25	KRONA	7,99	159,80
413	45	un	Tê Soldável 20mm	KRONA	1,00	45,00
414	50	un	Tê Soldável 25mm	KRONA	2,00	100,00
415	10	un	Tê Soldável 50mm	KRONA	6,90	69,00
416	100	mts	Tela Mangueirão 1,8 x 0,5	KRONA	10,99	1.099,00
417	50	mts	Tela Soldada 2mt altura fio 12	BELGO	19,99	999,50
418	50	mts	Tela Soldada 2mt altura fio 14	BELGO	22,40	1.120,00
420	10	un	Tesoura p/ Poda	TRAMONTINA	19,99	199,90
421	20	un	Thiner c/ 01lt	LUKSONOVA	10,99	219,80
422	50	un	Tinta Acrílica 18 lts. 1ª linha	LUKSONOVA	220,00	11.000,00
423	100	un	Tinta Acrílica 18 lts. 2ª linha	LUKSCOLOR	110,00	11.000,00
424	50	un	Tinta Acrílica 3,6 lts 2ª linha	LUKSCOLOR	34,99	1.749,50
425	100	un	Tinta Esmalte 3,6 lts	LUKSCOLOR	76,99	7.699,00
426	150	un	Tinta Esmalte 900ml	LUKSCOLOR	20,99	3.148,50
427	100	un	Tinta Látex 3,6 lts	LUKSCOLOR	55,00	5.500,00
428	30	un	Tinta p/ demarcação viária, em pavimento betuminoso e concreto de cimento, a base de resina acrílica e acabamento fosco c/ 18 lts.	LUKSCOLOR	190,00	5.700,00
429	40	un	Tinta p/ Piso 18 lts	LUKSCOLLOR	205,00	8.200,00
430	30	un	Tinta p/ Piso 3,6 lts	LUKSCOLLOR	50,00	1.500,00
431	20	un	Tomada Dupla Universal	FAME	11,99	239,80
432	30	un	Tomada Padrão	FAME	7,49	224,70
433	20	un	Tomada Telefone	FAME	7,49	149,80
434	30	un	Tomada Telefone c/ Placa	FAME	7,49	224,70
435	30	un	Tomada Universal	FAME	7,49	224,70
436	10	un	Torneira Metal ½ - jardim	HERC	19,99	199,90
437	10	un	Torneira Metal ½ - p/ Pia Cozinha	METALPLAS	45,00	450,00
438	10	un	Torneira Metal c/ Filtro	METALPLAS	110,00	1.100,00
439	15	un	Torneira Metal p/ Lavatório	METALPLAS	40,00	600,00
440	15	un	Torneira Plástica ½ longa	HERC	3,50	52,50
441	15	un	Torneira Plástico Preta - jardim	HERC	3,00	45,00
442	50	un	Trincha ½"	ATLAS	2,99	149,50
443	20	un	Trincha 4"	ATLAS	8,99	179,80
444	50	Un	Tubo 1 ½	FORTLEV	18,00	900,00
445	50	un	Tubo 2"	FORTLEV	33,9	1.695,00
447	08	un	Tubo Alumínio Soldável p/ Ducha	ASTRA	13,99	111,92
448	40	un	Tubo Cola 1kg.	CASCOREZ	20,90	836,00
450	500	mts	Tubo Corrugado Flex 25 1/2	FORTLEV	1,39	695,00
451	10	un	Tubo Elétrico 1 ½ x 3 eletroduto	KRONA	18,00	180,00
452	10	un	Tubo Galvanizado ½ x 6mts	DEG ELBOW	89,99	899,90



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

453	10	un	Tube Galvanizado 1" x 6mts	DEG ELBOW	172,99	1.729,90
454	10	un	Tube Galvanizado 3/4 x 6mts	ELG ELBOW	112,99	1.129,90
455	20	un	Tube p/ Cx. Descarga extra longo	ASTRA	14,99	299,80
456	06	un	Tube p/ Descarga c/ Joelho Azul	ASTRA	5,99	35,94
457	70	un	Tube PVC 200mm	PLASTUBO	240,00	16.800,00
463	100	un	Tube Soldável 20mm x 6mts	PLASTUBO	12,99	1.299,00
464	60	un	Tube Soldável 25mm x 6mts	PLASTUBO	17,99	1.079,40
465	20	un	Tube Soldável 50mm x 6mts	PLASTUBO	54,99	1.099,80
466	10	un	Tube Soldável 60mm x 6mts	PLASTUBO	92,40	924,00
467	10	un	Turquez	SÃO ROMAO	18,99	189,90
468	10	un	Válvula p/ Descarga	DOCOL	99,99	999,90
469	20	un	Válvula p/ Pia Tanque - cromada	METALPLAS	16,99	339,80
470	10	un	Vaso Sanitário (cores variadas)	CELIT	123,83	1.238,30
471	10	un	Vaso Sanitário Branco	CELIT	110,00	1.100,00
472	50	un	Vassoura Gari	ST TEREZA	13,00	650,00
473	50	un	Vedante Torn. 1/2 Carrapeta	KRONA	0,50	25,00
474	20	un	Vela p/ Filtro Água - comum	STA ANDRE	12,99	259,80
475	10	un	Verniz Marítimo 3,6 lts	LUKSCOLLOR	69,99	699,90
476	10	un	Verniz Marítimo 900ml	LUKSCOLLOR	22,99	229,90
477	10	un	Verniz Neutrex 3,6 lts	LUKSCOLLOR	69,99	699,90
478	10	un	Verniz Neutrex 900ml	LUKSCOLLOR	22,99	229,90
479	10	un	Vidro Proteção Máscara Solda	STA ANDRE	8,99	89,90
480	20	un	Zarcão 1 lt.	LUKSCOLLOR	24,99	499,80
481	20	un	Zarcão 3,6 lts.	LUKSCOLLOR	84,99	1.699,80
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>335.414,77</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA:** O valor total do presente Contrato é de: **R\$335.414,77 (trezentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e quatorze reais e setenta e sete centavos).**

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Só serão admitidos reajustes solicitado pela **CONTRATADA**, por escrito e com documentos comprobatórios, ficando estipulado desde já que a validade do preço cotado será até que este fato ocorra.

**CLÁUSULA QUARTA:** Os materiais só serão fornecidos, através de "ORDEM DE FORNECIMENTO", devidamente autorizada por funcionário credenciado, em uma única via, ficando a **CONTRATADA** obrigada a fornecer os mesmos de imediato.

**CLÁUSULA QUINTA:** O prazo de fornecimento dos materiais será da data da assinatura deste contrato, até a data de 31 de dezembro de 2017, ou até que sejam adquiridos a totalidade dos mesmos, podendo ser suspenso por motivo de força maior ou caso fortuito, nos termos da Lei, por decisão prévia e expressa do **CONTRATANTE**.

**CLÁUSULA SEXTA:** Os pagamentos serão efetuados à medida da necessidade do Município, mediante a apresentação da Nota fiscal, acompanhada das ordens de fornecimento no prazo de até 30(trinta) dias.

**CLÁUSULA SÉTIMA:** O presente contrato rege-se pelas normas consubstanciadas na Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

### **CLÁUSULA OITAVA:** São obrigações da **CONTRATADA**:

- a) Cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações assumidas, bem como manter em dia as obrigações sociais e salariais dos seus empregados.
- b) A **CONTRATADA** deverá responder civilmente e criminalmente por danos pessoais e patrimoniais decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato ou ainda por negligência ou imprudência ou imperícia de seus prepostos.
- c) Responder por danos causados diretamente ao **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo **CONTRATANTE**.
- d) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.
- e) Cumprir e fazer cumprir as normas regulamentares de Segurança, Medicina e Higiene do Trabalho bem como o fornecimento de todos os EPI's.
- f) Diante da ocorrência de algum fato superveniente, que atrapalhe o fornecimento por parte da **CONTRATADA**, a mesma deverá providenciar os materiais de emergência junto à outra empresa, responsabilizando-se pelo pagamento dos mesmos.

### **CLÁUSULA NONA:** O **CONTRATANTE** poderá promover a rescisão do contrato, se a **CONTRATADA**:

- g) não observar os prazos estabelecidos, no contrato ou em ordem de fornecimento, sem prejuízo, a critério do **CONTRATANTE**, da imposição de multa diária de até 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato.
- h) Não observar o nível de qualidade dos materiais fornecidos.
- i) Desatender às solicitações do **CONTRATANTE**.
- j) Estiver cumprindo o contrato com lentidão, levando a presumir que o fornecimento será paralisado.
- k) Subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto de contrato, sem a prévia e expressa autorização.
- l) Tiver decretada sua falência, ou instaurada sua insolvência civil.

### **Parágrafo Único:** Rescindido o contrato, a **CONTRATADA**:

I - terá retido todo o crédito decorrente do contrato, até o limite dos prejuízos causados ao **CONTRATANTE** ou a terceiros.

**CLÁUSULA DÉCIMA:** Pela inexecução total ou parcial do objeto do presente contrato, garantida a prévia defesa, serão aplicadas à **CONTRATADA** as seguintes sanções:

- e) Advertência.
- f) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, a ser paga pela **CONTRATADA**, quando deixar de cumprir qualquer cláusula do mesmo ou der motivo à sua rescisão.
- g) Suspensão temporária do direito de participação em licitações com o Município de Mirai pelo prazo de 2 (dois) anos.
- h) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o **MUNICÍPIO** de Mirai, na forma prevista no inciso IV do artigo 87 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações. As sanções previstas nas alíneas "a", "c", e "d" poderão ser aplicadas juntamente com a da alínea "b" pelo **CONTRATANTE**, facultada a defesa prévia da **CONTRATADA**, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias, com exceção da declaração de inidoneidade, cujo prazo de defesa é de 10 (dez) dias da abertura de vista, conforme estabelecido no parágrafo 3º do artigo 87 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:** As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 2.2.0.04.122.002.2.0014 Manutenção Serviços Administrativos – 3.3.90.30 Material de Consumo; 2.4.0.12.122.002.2.0026 Administração Secretaria de Educação - 3.3.90.30 Material de Consumo; 2.5.0.10.122.011.2.0039 Administração da Secretaria de Saúde - 3.3.90.30 Material de Consumo; 2.6.0.15.451.022.2.0055 Manutenção Serviços Funerários - 3.3.90.30 Material de Consumo; 2.6.0.15.452.022.2.0057 Administração da Secretaria de Obras e Serviços - 3.3.90.30 Material de Consumo; 2.6.0.15.452.022.2.0058 Conservação de Vias Públicas - 3.3.90.30 Material de Consumo; 2.6.0.15.452.022.2.0060 Conservação da Limpeza Pública - 3.3.90.30 Material de Consumo; 2.6.0.15.452.022.2.0061 Conservação de Praças/Parques/Jardins - 3.3.90.30 Material de Consumo;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

## Estado de Minas Gerais

2.6.0.17.512.022.2.0062 Manutenção Serviços Água/Esgoto/Pluvial - 3.3.90.30 Material de Consumo;  
2.6.0.26.782.022.2.0064 Manutenção Terminal Rodoviário - 3.3.90.30 Material de Consumo;  
2.6.0.26.782.029.2.0065 Conservação das Estradas Vicinais - 3.3.90.30 Material de Consumo;  
2.10.0.27.813.018.2.0091 Manutenção Parques Esportivos/Área de Lazer - 3.3.90.30 Material de Consumo;  
2.10.0.27.813.018.2.0092 Manutenção da Academia Ao Ar Livre - 3.3.90.30 Material de Consumo;  
2.11.0.13.392.010.2.0096 Manutenção Programa Biblioteca - 3.3.90.30 Material de Consumo;  
2.14.0.08.244.016.2.0108 Manutenção e Operacionalização do CRAS/PAIF - 3.3.90.30 Material de Consumo.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:** Elegem as partes o Foro da Comarca de Mirai, MG, para dirimir qualquer ação oriunda do presente Contrato, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justas e contratadas, mandaram digitar este instrumento em duas vias de igual teor e forma, para um só fim e efeito, indo ambas assinadas pelas partes e pelas testemunhas abaixo que presenciarem o ajuste.

Mirai (MG), 27 de abril de 2017.

**LUIZ FORTUCE**  
Prefeito de Mirai – Contratante

---

**LÍDER MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA –CONTRATADA**  
**Sócia: IONE CRISTINA ROCHA COUTO OLIVEIRA**  
**CPF Nº: 000.586.036-97**

**Testemunhas:**

Nome: Maria de Fátima Resende

Nome: Mariza Barbosa Elizeu

Assinatura: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

CPF: 281.155.116-68

CPF: 860.941.306-34

**Parecer Jurídico:**

Atendendo as determinações contidas nas Leis Federais nºs 8.666/93 e suas alterações, declaro estar de acordo com os termos do presente Contrato.

Mirai, 27 de abril de 2017.

**DR. LEON GILSON ALVIM SOARES**  
**Advogado OAB/MG 7.745**